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JEZU UFAM TOBIE 

    
        Miesięcznik Parafii  

   p.w. Miłosierdzia Bożego  

               w Dychowie  

                NR 91                                   Listopad’ 2019 

  

WSTAWIENNICTWO ŚWIĘTYCH 

Obcowanie ze świętymi polega przede wszystkim na wspólnym z nimi 

wielbieniu Boga. Najprawdopodobniej w ten właśnie sposób – dołączając 

wraz z nami do modlitwy błagalnej – święci wstawiają się za nami u Pana. 

Oprócz znajomości konkretnej „specjalności” świętego, warto zagłębić się  

w ich życiorysy (hagiografia). Często już samo przeanalizowanie życiorysu 

danego świętego, może nas ukierunkować na zmiany w swoim życiu, a nawet 

rzucić inne światło na istniejące już problemy. 

Bezpośrednie modlitwy zawsze należy kierować do Boga, pamiętając że tylko 

od Niego pochodzi każdy dar i wszelkie dobro. Święci nie rozporządzają 

darami, mogą jedynie stanąć przed Bogiem i błagać Go o ich uzyskanie dla nas. 

Jednak otrzymanie daru, nie ma polegać tylko na cieszeniu się nim, ale 

również nauce korzystania z niego i budowania na jego podstawie nowego 

dobra.  
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Mój prywatny święty 

Warto próbować, na różne sposoby, odnajdywać 

swoich świętych. Swoich, czyli takich, z którymi 

bliżej się zaprzyjaźnimy, spróbować zbudować  

z nimi żywą i prawdziwą relację, obrać ich nie tylko 

jako patronów, ale również pomocników czy 

przewodników na ścieżkach życia, zgodnie z myślą 

“ich troska wspomaga naszą słabość”. Święty taki z 

pewnością będzie się nami opiekował, wskazywał 

drogę, a swoim życiem dawał przykład postępowania. Po 

jakimś czasie, może uda zbudować się taką relację, że sam będzie nam 

wypraszał potrzebne łaski. Jego zadaniem jest nieustannie pociągać nas do 

czynienia dobra i przypominać o tym co w życiu najważniejsze  

i najpiękniejsze. 

Jak sobie coś załatwić 

Pytanie, czy koniecznie musimy zawsze coś załatwiać? Relacja ze świętymi to 

nie handel wymienny. Owszem,  w konkretnych sprawach, warto uderzać do 

konkretnych świętych, wszak są patroni całych krajów, miast, profesji, 

obiektów budowlanych, konkretnych zawodów czy grup ludzi. Często, 

szczególnie na forach internetowych, można spotkać się z pytaniem „czy ta 

modlitwa/ten święty działa?” – jakby to był program komputerowy, który 

wyrzuci nam gotowy wynik, czy automat do prezentów. Święci nie mają być 

tylko i wyłącznie od załatwiania nam spraw i orędowania, ale przede 

wszystkim mają być naszymi pomocnikami spraw codziennych, na naszej 

własnej drodze do świętości. 

Święci, choć wydają się odlegli, są bliżej nas niż sądzimy. 

Kult świętych powinien odnosić się jedynie do inspirowania się ich życiem  

i modlitw, jednak nie należy świętych czcić, gdyż cześć oddaje się jedynie 

Bogu. Należy też odróżnić kult prywatny od kultu kościelnego. Święci nie 

działają samodzielnie, są oni jedynie pośrednikami między nami, a Bogiem. 

Mówiąc, o świętych nie można też zapomnieć o Maryi, która nazwana została 

Królową Wszystkich Świętych, a Kościół wychwala ją jako „Matkę najmilszą, 

wzór wiary, nadziei i miłości”. Kościół zresztą, to nie tylko aktualnie żyjący 
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ludzie na ziemi, ale też wszyscy ci co odeszli dostępując Zbawienia, a także 

dusze przebywające w czyśćcu, mówimy o obcowaniu świętych. 

Zwyczajni, niezwyczajni 

W głowach wielu pewnie wciąż istnieje obraz świętego, który męczeńsko 

umarł broniąc wiary w Chrystusa, który całe życie żył w ubóstwie, rozdając 

wszystkie dobra naokoło i trzymamy się z dala myśli, że sami jesteśmy 

powołani do świętości. A jeśli już mielibyśmy spełnić to powołanie, to 

czekamy na „życiowe wyzwanie”, taką próbę od Boga, gdzie będziemy mogli 

się wykazać heroicznym czynem. Poza średniowieczem mamy całe mnóstwo 

„zwykłych świętych”, takich świętych codziennego życia, którzy byli mężami, 

żonami, żyli takim samym życiem jak my i mieli takie same problemy życia 

codziennego. Wielu z nich nigdy nie zostanie oficjalnie wystawionych na 

ołtarze, ale o to, w tym wszystkim chodzi, by samemu dążyć do świętości, by 

tym cudem, na który tak czekamy było po prostu nasze życie. 

Ulubieni święci 

Powstała lista „ulubionych” świętych w Polsce, wśród pierwszej dziesiątki 

możemy znaleźć: św. Urszulę Ledóchowską, św. Ojca Pio, św. Faustynę 

Kowalską, św. Franciszka z Asyżu, św. Ignacego Loyola, św. Antoniego  

z Padwy, św. Teresę z Lisieux, św. Ritę, św. Jana Bosko, św. Judę Tadeusza, św. 

Józefa z Nazaretu 

Warto jednak zapoznawać się z innymi świętymi, a z roku na rok ich 

przybywa. Może nasza uwaga skupi się nie tylko na tych wielkich, znanych 

całemu światu świętych, ale też na innych osobistościach, których figur  

i obrazów nie spotkamy w kościołach, ale z którymi można zbudować 

naprawdę piękną relację 

Żródło:https://szlakami.pl/wstawiennictwo-swietych-czyli-jak-sobie-cos-zalatwic/ 

 

https://szlakami.pl/wstawiennictwo-swietych-czyli-jak-sobie-cos-zalatwic/
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Drogie dzieci!  

Aby rozwiązać dzisiejsze łamigłówki musicie zajrzeć do 

Pisma Świętego. Przy każdym pytaniu podane są sigla, 

dzięki którym łatwo znajdziecie na nie odpowiedź.   

Łk – oznacza Ewangelię wg Św. Łukasza, pierwsza cyfra to numer rozdziału,  

a druga to numer wersu. Odpowiedzi można składać do 15 listopada. 

Owocnych poszukiwań!  

1. Skąd pochodził młodzieniec, jedyny syn wdowy, którego Jezus 

przywrócił do życia? (Łk 7,11) 

2. Jakie drzewo pewien człowiek kazał wyciąć swemu ogrodnikowi?  

(Łk 13,6) 

3. Jak miał na imię starzec, któremu Duch Święty objawił, że nie umrze, 

póki nie zobaczy Mesjasza Pańskiego? (Łk 2,25) 

4. Obraz i napis widnieje na denarze? (Łk 20,24) 

(HŁ) 

 
 
 

 
Sakrament Chrztu Świętego w październiku przyjęli: 
- Natalia Wanda Sławińska – Stary Zagór 
 
Sakramentalnym węzłem małżeńskim w październiku zostali związani: 
- Łukasz Lisowiec i Katarzyna Jakubczak – Dychów 
- Marcin Miłosz Sławiński i Alicja Chrostowska -  Dychów 
 

Intencje mszalne w kościele  

w Dychowie:  
(Godziny mszy świętych  

w wyjątkowych przypadkach mogą 
ulec zmianie, aktualne zawsze  
w ogłoszeniach niedzielnych) 

LISTOPAD 2019  
NIEDZIELA 10.11.2019 
godz. 8.00 – śp. Pelagia, Stefania, 
Jan, Stanisław, Bronisław 
godz. 11.00 – śp. Marcin, Helena  
i zmarli z rodziny 
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PONIEDZIAŁEK 11.11.2019 
godz. 11.00 – za Ojczyznę  
ŚRODA 13.11.2019 
godz. 17.00 – śp. ks. Stanisław 
Karliński 
PIĄTEK 15.11.2019 
godz. 17.00 – śp. Zofia i Antoni,  
śp. Helena i Jan, śp. Krystyna  
i Ryszard 
SOBOTA 16.11.2019 
godz. 17.00 – w intencji Marcela 
Wirzman z okazji 18 urodzin 
NIEDZIELA 17.11.2019 
godz. 8.00 – śp. Marianna, Ewa, 
Roman, śp. ks. Witold Kosicki,  
ks. Stanisław Karliński,  
ks. Sylwester Zawadzki,  
ks. Franciszek Rygiel  
godz. 11.00 – śp. Maria, Edward 
Biernaccy 
PIĄTEK 22.11.2019 
godz. 17.00 – w pewnej intencji 
SOBOTA 23.11.2019 
godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
NIEDZIELA 24.11.2019 
godz. 8.00 – śp. Tekla, Ignacy Flisak 
i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. Andrzej Tomczak 
w 2 rocznicę śmierci , o spokój jego 
duszy 
ŚRODA 27.11.2019 
godz. 17.00 – śp. Zygmunt 
Łukaszewicz – od rodziny Kłosów 
PIĄTEK 29.11.2019 
godz. 17.00 – za parafian 
SOBOTA 30.11.2019 
godz. 10.00 – w intencji Andrzeja  
z okazji imienin 

 
GRUDZIEŃ 2019  
NIEDZIELA 01.12.2019 
godz. 8.00 – śp. Sławomir Zawadzki, 
Wiesław Zieliński i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. Stanisław, Maria, 
Michał Nieznajemscy i zmarli  
z rodziny 
                    - śp. Rozalia, Józef Najdyk, 
śp. Michał, Antoni Najdyk 
ŚRODA 04.12.2019 
godz. 17.00 – śp. Józef Rzęsa w 30 
dni po śmierci, śp. Jadwiga Rzęsa  
w 20 rocznicę śmierci 
PIĄTEK 06.12.2019 
godz. 17.00 – śp. Mikołaj Grabowski 
SOBOTA 07.12.2019 
godz. 17.00 – śp. Michał Najdyk  
w 15 rocznicę śmierci 
NIEDZIELA 08.12.2019 
godz. 8.00 – dziękczynno-błagalna 
w intencji rodziny Straszkiewicz 
godz. 11.00 – dziękczynna za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze 
Boże błogosławieństwo i opiekę 
Matki Bożej w rodzinie Babul 
 

Intencje mszalne w kościele 

w Bronkowie: 
  
LISTOPAD 2019  
NIEDZIELA 10.11.2019 
godz. 9.30 – śp. Anna Napieralska  
w 6 rocznicę śmierci - od rodziny 
CZWARTEK 14.11.2019 
godz. 17.00 – śp. Elżbieta Klinik – od 
siostry Niny z rodziną 
NIEDZIELA 17.11.2019 
godz. 9.30 – śp. Kazimierz, Jan, 
Andrzej, Marian, Zofia, Halina  
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z rodziny Świątek, śp. Jan, 
Katarzyna, Jan Babiarz 
NIEDZIELA 24.11.2019 
godz. 9.30 – śp. Bogusław Krasuski, 
śp. Anna, Jan, Józef, Jerzy, Danuta, 
Antoni Sołtysiak 
CZWARTEK 28.11.2019 
godz. 17.00 – śp. Helena Obolewicz  
i zmarli z rodziny Kuczyńskich  
i Szymańskich 
GRUDZIEŃ 2019  
NIEDZIELA 01.12.2019 
godz. 9.30 – śp. Władysław, 
Bronisława Lempart 
CZWARTEK 05.12.2019 
godz. 17.00 – śp. Józef, Stanisława, 
Gabriel Sapikowscy, śp. Dorota 
Chalcarz, śp. Andrzej Mucha 
NIEDZIELA 08.12.2019 
godz. 9.30 – śp. Stanisław, Helena 
Talaga 
 
 

 

 

 

Intencje mszalne w kościele 

w Brzózce: 
LISTOPAD 2019  
NIEDZIELA 10.11.2019 
godz. 12.30 – śp. Józefa, Bolesław  
i zmarli z rodziny 
WTOREK 12.11.2019 
godz. 17.00 – za parafian 
NIEDZIELA 17.11.2019 
godz. 12.30 – śp. Julian, Zofia  
i zmarli z rodziny 
NIEDZIELA 24.11.2019 
godz. 12.30 – śp. Helena Lange w 30 
rocznicę śmierci i zmarli z rodziny 
WTOREK 26.11.2019 
godz. 17.00 – za parafian 
GRUDZIEŃ 2019  
NIEDZIELA 01.12.2019 
godz. 12.30 – za parafian 
WTOREK 03.12.2019 
godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
NIEDZIELA 08.12.2019 
godz. 12.30 – za parafian 

(MK)

 

 

KILKA SŁÓW O ZNACZENIU  

POSZCZEGÓLNYCH CZĘŚCI MSZY ŚW.  

 

OBRZĘDY WSTĘPNE 
 

 Procesja wejścia pojawiła się wraz z powstawaniem kościołów. W starach 

bazylikach rzymskich budowano zakrystie obok wejścia głównego. Dlatego 

celebrans z asystą udawał się procesjonalnie do ołtarza przez cała długość 
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nawy. Procesji tej towarzyszył śpiew psalmu. Wprowadzenie śpiewu na 

wejście przypisuje się Celestynowi I († 423). Śpiew na wejście rozpoczyna 

celebrę liturgiczną, jednoczy zebranych wiernych w jednomyślne 

zgromadzenie, kieruje myśli zebranych na obchodzone misterium, 

towarzyszy procesji celebransa z asystą do ołtarza. Odpowiednio 

zorganizowana procesja wejścia ma następującą symbolikę: krzyż jest 

znakiem przychodzącego Chrystusa, księga Ewangelii zawiera jego Słowo, 

kapłan jest Jego „ręką”, płonące świece mówią o Nim jako o Światłości,  

a kadzielnica zachęca do wielbienia Go. 

 Pozdrowienie ołtarza dokonuje się przez trzy akty czci: pokłon, 

ucałowanie i okadzenie. 

 Znak krzyża i pozdrowienie ludu. Każda liturgia rozpoczyna się znakiem 

naszego zbawienia. Następnie kapłan przez pozdrowienie oznajmia 

obecność Chrystusa. Odpowiedź ludu: „I z duchem twoim” wyraża życzenie 

ludu wobec kapłana, by Pan był z jego duchem. Przez „ducha” rozumie się 

tu Ducha Świętego, działającego w kapłanie. Pozdrowienie kapłana  

i odpowiedź ludu ujawnia także misterium zgromadzonego kościoła. 

 Wprowadzenie do liturgii dnia. Celebrans lub komentator może w bardzo 

krótkich słowach wprowadzić wiernych w tajemnice liturgii dnia. 

CDN…                                                                                                  

 

Źródło: http://powolania.paulini.pl/ 

 

 

INFORMACJE POAK 

XXV lat   

Akcji Katolickiej Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej 

Akcja Katolicka w naszej diecezji powstała 27.11.1994 r. Ówczesny 

biskup diecezjalny naszej diecezji JE dr Adam Dyczkowski z wielką troską 

odczytał wskazanie Św. Jana Pawła II z początku 1993 r. aby nasze 

stowarzyszenie na nowo odżyło, w nowej rzeczywistości naszego kraju.  

Ks. biskup Adam zachęcał kapłanów, ale też uruchomił wielu 

http://powolania.paulini.pl/
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odpowiedzialnych świeckich, którzy utworzyli grupę inicjatywną na rzecz 

powołania AK. Grupa swój trzon miała w Klubie Inteligencji Katolickiej  

z Zielonej Góry ale w jej skład wchodziły osoby różnych stanów ale też  

z innych środowisk związanych z Kościołem diecezjalnym. Wydany w dniu 

27.11.1994 r. dekret oficjalnie przypieczętował  początek naszej działalności. 

Diecezjalna Rada AK składała się wtedy z 19-u osób z trzech najważniejszych 

ośrodków naszej diecezji - Głogowa, Gorzowa Wlkp. i Zielonej Góry. Jeśli 

chodzi o najbardziej zaangażowanych kapłanów przy powstaniu AK, to obok 

biskupa Adama należy wspomnieć biskupa Pawła Sochę i ks. prałata Jerzego 

Nowaczyka z parafii pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Zielonej Górze, gdzie 

03.04.1995 r. zainicjował działalność pierwszy Oddział AK po jej odrodzeniu. 

 

 
 

Obchody jubileuszowe przeżywaliśmy 12.10.2019 r., łącząc je z XIX 

Dniem Papieskim, którego hasłem przewodnim było: „Wstańcie chodźmy!”.  

W Konkatedrze pw. Św. Jadwigi Śląskiej w Zielonej Górze przeżywaliśmy 

przed południem uroczystą Mszę Św. z obecnością biskupa Adama oraz 

aktualnego biskupa diecezjalnego Tadeusza Lityńskiego a także ks. prałata 

Józefa Niżnika – asystenta AK z Archidiecezji Przemyskiej. Poza tym przy 

ołtarzu obecnych było blisko 30 kapłanów – aktualnych asystentów 

parafialnych AK oraz księży współpracujących z AK. Wśród osób świeckich 

byli przedstawiciele Oddziałów AK z całej diecezji oraz zaproszeni goście. 

Wśród nich obecni byli dotychczasowi prezesi Zarządu DIAK: Władysław 

Drozd, Stanisław Rzeźniczak oraz Urszula Furtak, która bardzo aktywnie 

działa w naszym Zarządzie. Nie zabrakło osób, które tworzyły AK w naszym 

regionie: Waleriana Piotrowskiego, Stanisława Iwana czy Augustyna 

Wiernickiego. Naszą wspólnotę, zgromadzoną przy Stole Pańskim zaszczycili: 

prezes IPAK z Londynu – Zenon Handzel, poseł na Sejm – Jacek Kurzępa oraz 

przedstawicielki Zarządu KIAK z mężami: Bogumiła Kania-Łącka z Poznania 

oraz Grażyna Kominek z Krakowa. W wielu sytuacjach jako ludzie Kościoła 



9 
 

nie moglibyśmy nic zrobić bez wsparcia ludzi dobrej woli, stąd byli obecni 

wśród nas przedstawiciele firm i samorządów, wspierających AK. W słowie, 

skierowanym do zebranych, ks. biskup Tadeusz podziękował za XXV lat pracy 

naszych członków na rzecz Kościoła diecezjalnego oraz odniósł się między 

innymi do listu prezes KIAK Urszuli Furtak, w którym to AK broniła księży. 

Nasz Pasterz tak widzi rolę AK – współpracującą z hierarchią kościelną  

a jak trzeba to stającą w jej obronie. Podczas tej uroczystej Eucharystii 

przyjęliśmy jako wspólnota AK relikwie naszego patrona Św. Jana Pawła II, 

otrzymane w czerwcu tego roku dzięki staraniom AK z archidiecezji 

krakowskiej. Aktem oddania oraz odmówioną przez wszystkich modlitwą 

oddaliśmy hołd naszemu patronowi. W darze ołtarza przekazaliśmy dla 

naszej Kurii nietuzinkowy dar – kilkanaście pięknie oprawionych tomów 

prasy katolickiej, wydawanej przez osoby z AK.  

Później przeszliśmy do Filharmonii Zielonogórskiej, gdzie odbywała się 

dalsza część naszych jubileuszowych uroczystości, prowadzonych przez 

członka Rady DIAK Marka Rychlika, wspomaganego przez Annę Kasprzyk  

z Dychowa. Tutaj obejrzeliśmy kilkunastominutowy film, nawiązujący do 

historii naszego stowarzyszenia, ale też wysłuchaliśmy porywającego 

wykładu o AK, który zebranym przedstawił ks. Józef Niżnik. Analizując 

starania papieży o powstanie i odrodzenie AK, prelegent zwrócił uwagę na 

zafałszowany przez współczesny świat obraz współpracy świeckich  

z hierarchią kościelną. Nawiązał przy tym do wcześniej wysłuchanego  

w Konkatedrze kazania biskupa Tadeusza, jeszcze raz zwracając uwagę na 

istotę AK – współpracującej i broniącej Kościoła i kapłanów. Ks. Józef zachęcał 

do odważnej współpracy ze świeckimi, tak jak jest to w jego Archidiecezji.  

Z inicjatywy Zarządu DIAK, prezes DIAK wraz z ks. asystentem 

diecezjalnym Zbigniewem Samociakiem wręczyli na scenie kilkadziesiąt 

pamiątkowych medali dla osób zasłużonych dla AK, na przestrzeni minionego 

czasu. Były pamiątkowe zdjęcia, wzruszenie ale też gratulacje od 

zaproszonych gości. Następnie po przerwie na posiłek wysłuchaliśmy 

pięknego koncertu zespołu „Lumen”. Nie zabrakło w nim odniesień do wizyty 

Św. Jana Pawła II w 1997 r. w naszej diecezji i akcentów nawiązujących do 

Dnia Papieskiego z hasłem „Wstańcie chodźmy!”. Był też hymn AK „My 

chcemy Boga” a na koniec hymn modlitewny „Te Deum laudamus”. Jako 

prezes Zarządu DIAK wyrażam podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili 
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się do organizacji naszego jubileuszu oraz przeżywania Dnia Papieskiego. 

Dzięki Bogu żyją najważniejsze osoby, które zakładały AK w naszej diecezji. 

To była wielka radość radować się również z nimi tą srebrną rocznicą! 

Króluj nam Chryste!                                     

Ryszard Furtak – prezes Zarządu DIAK 
(AK) 

 

INFORMACJE WSPÓLNOTY DLA INTRONIZACJI  

NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA 

Wspólnota Dla Intronizacji Najświętszego Serca Pana Jezusa w Dychowie 

zaprasza w każdy piątek na adorację Najświętszego sakramentu  

w godzinach 16:30 – 17:00, w duchu wynagrodzenia Najświętszemu 

Sercu Pana Jezusa za grzechy popełnione w naszych rodzinach, parafii  

i ojczyźnie. 

Upadnij na kolana…..   O czci do Najświętszego Sakramentu. 

Najświętszy Sakrament to – substancjonalnie – Ciało i Krew Pana Jezusa. 

Żyjemy w czasach utraty ducha i wiary i wrażliwości na Boga. Ten ogień 

dotarł do Polski w sposób bezwzględny i atakuje najświętsze dary, jakie 

otrzymaliśmy od Zbawiciela: Matkę Najświętszą, Eucharystię, Kapłaństwo. 

Ten ogień próbuje podpalić wszystkie środowiska, zwłaszcza te, które mają 

duży wpływ na poziom życia moralnego i rozwój intelektualny młodzieży, 

czyli edukację. W Polsce mamy program, który możemy szeroko rozwinąć 

otwierając właściwe źródła obrony przed agresją. Jest to program 

odnalezienia znaczenia adoracji. „Musimy upaść na kolana! Najważniejsze jest 

ponowne odnalezienie znaczenia adoracji! Utrata sensu adoracji Boga jest 

źródłem wszystkich kryzysów, które nękają dzisiaj świat i Kościół. Świat 

umiera bo brakuje czcicieli Boga. Człowiek jest wielki i osiąga swą największą 

godność tylko wtedy, gdy klęczy przed Bogiem. Człowiek na kolanach 

wstrząsa dumą szatana”. 

Aby ludzie adorowali Boga, kapłani i biskupi muszą być jego pierwszymi 

czcicielami. Kult NSPJ przekazuje nam Pan Jezus przez siostrę Faustynę 

Kowalską i Sługę Bożą Rozalię Celakównę, a który w sposób maksymalnie 
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wierny realizują Wspólnoty Dzieła dl Intronizacji NSPJ. Módlmy się 

szczególnie za kapłanów, aby kochali swoje kapłaństwo, aby byli dumni  

z bycia ukrzyżowanymi z Chrystusem! By nie bali się nienawiści świata! A to 

możemy im wyprosić upadając na kolana przed Jezusem w Przenajświętszym 

Sakramencie utajonym. Wiara jest jak ogień – Święty Ogień! Niech ogrzewa 

nasze serca w ten czas „zimny” Zachodu. Niech dzięki adoracji i posłudze 

naszych Kapłanów rozpalą się na nowo Boże ogniska adoracyjne i by 

przyłączyły się do nich kolejne serca wiernych.                                       

(BS) 

 

CO W PRAWIE PISZCZY? 

      Jedną z ciekawszych i wartych omówienia regulacji w prawie cywilnym  

a także podatkowym jest umowa darowizny. Ponieważ zostałem zapytany jak 

przedstawia sie sprawa darowizn na cele kultu religijnego, również ten 

aspekt chciałem dziś omówić. 

     Umowa darowizny uregulowana jest w 888 artykule kodeksu cywilnego  

i zalicza sie do tych umów, które powinne być zawarte w formie pisemnej. 

Jedynie umowa darowizny nieruchomości wymaga obligatoryjnie formy aktu 

notarialnego.  

     Umowa darowizny wymaga natomiast zawsze zgłoszenia jej w Urzędzie 

Skarbowym i ewentualne opłacenie należnego podatku, jeśli taki wystąpi. 

Zgłoszenie darowizny w US obciąża obdarowanego i winien to zrobić  

w terminie 1 miesiąca od dnia jej otrzymania. Jeżeli obdarowany jest w grupie 

osób objętych zwolnieniem od podatku musi w ciągu 6 miesięcy od dnia 

otrzymania darowizny wystąpić na druku SD-Z2 o zwolnienie z podatku. 

Natomiast osoba obdarowana a nie należąca do grup objętych zwolnieniem, 

ma w ciągu 14 dni od otrzymania decyzji US wyliczającej podatek, opłacić go.  

     Kto jest zwolniony z podatku od darowizny ? Ustawodawca ustalił 4 grupy 

osób stosując jako kryterium stopień pokrewieństwa. 

Grupa 0 to najbliżsi krewni w rodzinie a więc : małżonkowie, dzieci, rodzice, 

wnuki, dziadkowie, pradziadkowie czy rodzeństwo. Osoby z tej grupy mogą 
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dokonywać darowizn bez ograniczeń a po spełnieniu obowiązków 

wymaganych prawem podatkowym uzyskują całkowite zwolnienie od 

podatku. 

Grupa I to teściowie, synowe, zięciowie a grupa II to dalsi członkowie rodziny. 

W tej grupie stawki podatku są określone: 

- darowizny do kwoty 9637 zł są wolne od podatku 

- darowizny od 9638 do 10278 zł opodatkowane w wysokości 3 % 

- darowizny od 10279 do 20956 zł opodatkowane kwotą 308,30 i 5 % od 

nadwyżki 

- darowizny ponad 20956 zł opodatkowane kwotą 822,20 i 7% od nadwyżki 

Pamiętać też musimy, że do podanych wyżej kwot sumuje się wszystkie 

darowizny dokonane w ciągu ostatnich 5 lat pomiędzy danymi osobami. 

Grupa III to wreszcie osoby nie będące krewnymi czyli obce dla siebie. Tutaj 

stawki podatku są najwyższe. 

     Gwoli ścisłości chciałbym wyjaśnić, że nie zawsze przekazywane kwoty 

pieniężne są darowizną jak choćby kieszonkowe, przekazywane dzieciom 

pozostającym na naszym utrzymaniu. Natomiast jeżeli przekazujemy jakieś 

kwoty dzieciom utrzymującym się już samodzielnie, to jest to darowizna. 

Wspominam o tym aby wyczulić Państwa na zagrożenia, bowiem US 

powziąwszy wiadomość o takiej sytuacji, jeżeli nie zgłaszano darowizny, 

nakładają wysokie kary. 

     Teraz kilka wyjaśnień o darowiznach na cele kultu religijnego. W każdym 

przypadku możemy raz w roku zadeklarować 1% podatku obliczonego  

w zeznaniu rocznym na wskazany cel /np. na rzecz naszej diecezji/ a US 

dokona stosownego przelewu.  W pytaniu jakie otrzymałem w dyskusji 

chodziło jednak o inne formy darowizny. 

 Ustawodawca przewidział, że każdy osiągający dochód a więc pracownik, 

emeryt czy osoba prowadząca działalność gospodarczą, może przekazać  

w formie pieniężnej lub rzeczowej darowiznę czy to parafii, czy diecezji czy 

nawet mediom działającym w ramach danego kultu np. TV Trwam czy Radio 

Maryja a wysokość tej darowizny nie może przekraczać 6% uzyskanego 
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dochodu. Czyli np. jeżeli mój roczny dochód wyniósł brutto 20.000 zł to to 

darowizna może wynieść 1200 zl. Darowiznę taką odliczamy w zeznaniu 

rocznym wykazując odliczenie na druku PIT/0 i pomniejszamy w ten sposób 

dochód do opodatkowania. 

Jak udokumentować taka darowiznę aby w razie kontroli US nie mieć 

problemów. Jeżeli jest to darowizna pieniężna to wystarczy posiadać 

dokument przelewu czy przekazu pocztowego adresowanego na obdarowaną 

instytucję. Natomiast jeżeli jest to darowizna rzeczowa w postaci czy to 

obrazu, czy szaty liturgicznej czy podobnego przedmiotu to najlepiej w formie 

umowy darowizny określającej wartość darowanego przedmiotu  

i potwierdzenie obdarowanego, że przyjął darowiznę. Takie dokumenty 

należy przechowywać 5 lat bowiem w takim okresie US może nas 

kontrolować. Jak więc widać spokojnie możemy dokonywać darowizn na cele 

naszej parafii w określonej wyżej wysokości. 

(ZP) 

 

PORADY OGRODNICZE NA LISTOPAD 
 
 
Listopad w ogrodzie to czas na 
ostatnie porządki i przygotowanie 
roślin do zimy. Jakie prace trzeba 
wykonać w ogrodzie w listopadzie? 
Ogród w listopadzie: prace 
porządkowe. 

W listopadzie w ogrodzie 

porządkujemy rabaty i grabimy opadłe liście. Zgrabiamy liście i przenosimy 

je na kompost lub palimy (jeśli nie jest to zabronione) opadłe z drzew 

owocowych liście, które mogą stanowić źródło chorób grzybowych. Jeśli nie 

ma jeszcze mroźnej pogody, można przerzucić pryzmę kompostową, 

rozrzucić obornik lub przekopać nawozy zielone. W listopadzie 

porządkujemy tunele foliowe i szklarenki: należy usunąć resztki roślinne  

i inne pozostałości oraz przeprowadzić prace konserwacyjne konstrukcji. 

https://muratordom.pl/galeria/listopad-w-ogrodzie/gg-2DCj-Sto7-yY2u/gp-7HtE-Rhim-W9hN
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Zbieramy ostatnie warzywa korzeniowe (skorzonerę, pietruszkę, marchew, 

seler), warzywa kapustne (kapustę, kalafior, brukselkę) i pory. Możemy 

jeszcze pozostawić na grządkach jarmuż i pasternak,  – te warzywa są bardziej 

wytrzymałe na niską temperaturę. Po zbiorze warzyw oczyszczamy grządki   

z resztek roślinnych (przeznaczmy je na kompost) i ewentualnie dokładnie 

przekopujemy, pozostawiając glebę w tzw. ostrej skibie (przekopanej ziemi 

nie kruszy się i nie grabi – zostaje w bryłach, na które będą działać mróz  

i wiatr – to poprawi jej strukturę). 

Wapnowanie gleby. Większość roślin najlepiej rośnie w podłożu o odczynie 

lekko kwaśnym lub obojętnym (pH 6,0–7,0). Zbadajmy więc odczyn gleby  

w naszym ogrodzie (na przykład dostępnym w sklepach ogrodniczych 

kwasomierzem polowym, pobierając próbkę z kilku miejsc w ogrodzie,  

z głębokości 15–20 cm) i jeśli jest zbyt niski (ziemia jest zakwaszona), to 

przeprowadźmy zabieg wapnowania. Potrzebną dawkę nawozu wapniowego 

rozsiewamy równomiernie na całej powierzchni zagonu, rabaty, trawnika  

i dokładnie mieszamy grabiami z wierzchnią warstwą ziemi. Wapnowania nie 

należy jednak łączyć z nawożeniem organicznym, bo w wyniku procesów, 

jakie wtedy zachodzą w ziemi, część minerałów staje się niedostępna. 

 

KĄCIK SMAKOSZA 

Kopytka inaczej: dyniowo – jaglane  

Składniki: 2 ząbki czosnku, szczypta 

czarnej soli, 1 szklanka ugotowanej kaszy 

jaglanej, ½ szklanki podduszonej dyni 

bezłupinowej lub hokkaido, 1 jajko, szczypta 

czarnego pieprzu,5 łyżek mąki orkiszowej (typ 700), 

Sposób przygotowania: Czosnek obieramy, zgniatamy płaską stroną 

szerokiego nożna i drobno szatkujemy. Posypujemy czarną solą i rozcieramy 

go na drewnianej desce. Do miski przekładamy ugotowaną kaszę jaglaną, 

podduszoną i rozgniecioną dynię, odwar z siemienia lnianego, przyprawy  

i roztarty czosnek. Delikatnie, ale niezbyt dokładnie miksujemy blenderem. 

Całość mieszamy, dodając mąkę orkiszową. Dzięki niej ciasto będzie 

https://muratordom.pl/zakladanie-ogrodu/owoce-i-warzywa-w-ogrodzie/skorzonera-czyli-wezymord-czarny-korzen-uprawa-jak-uprawiac-skorzonere-w-ogrodzie,29_2267.html
http://rosliny.urzadzamy.pl/baza-roslin/warzywa/pietruszka-zwyczajna,17_1079/
http://rosliny.urzadzamy.pl/baza-roslin/warzywa/marchew-zwyczajna,17_536/
http://rosliny.urzadzamy.pl/baza-roslin/warzywa/seler-zwyczajny,17_1081/
https://muratordom.pl/ogrod/rosliny/pasternak-i-pietruszka-czym-sie-roznia-aa-7jTc-Tkoy-NGKb.html
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delikatniejsze i odrobinę lepiące. Nastawiamy wodę w garnku. Na podsypany 

mąką blat lub stolnicę wykładamy kawałek ciasta i rolujemy z niego podłużne 

kawałki. Kroimy je po skosie i wrzucamy do gotującej się wody na kilka minut. 

Kopytka serwujemy z masłem klarowanym i świeżymi ziołami. 

 

Gęś nadziewana kaszą z grzybami 

Chyba w każdym domu mamy w tym roku suszone 

grzyby, warto więc wypróbować ten przepis: 

 

Składniki: 1 gęś, 4 szklanki wody, 6 

suszonych grzybów, po 1 marchwi, pietruszce 

oraz cebuli, 1 łyżka masła, natka pietruszki, 1 ½  

szklanki gryczanej kaszy, 1 plasterek słoniny, 

1 jajko, 1 łyżka masła, sól, pieprz  

Sposób przygotowania: Gęś sprawiamy, odcinamy skrzydła. W dużym 

garnku lub brytfannie z wodą gotujemy skrzydła, podroby (jeśli są), grzyby 

oraz warzywa. Gdy wywar zredukuje się do 3 szklanek, przecedzamy go. 

Dodajemy posiekane grzyby i natkę, kaszę oraz pokrojoną w drobne kawałki 

słoninę. Gotujemy do momentu, aż kasza wchłonie płyn. Studzimy, dodajemy 

jajko, masło, doprawiamy solą i pieprzem. Gęś wypełniamy kaszą i zszywamy 

białą bawełnianą nicią. Pieczemy tyle godzin, ile ma kilogramów w mocno 

nagrzanym piekarniku, do momentu, aż się zrumieni. Następnie zmniejszamy 

temperaturę do 180°C i dopiekamy pod przykryciem z folii aluminiowej, od 

czasu do czasu polewając sosem. Pod koniec pieczenia zdejmujemy folię, aby 

gęś ładnie się zarumieniła. Upieczoną przekrawamy na pół, wyjmujemy 

kaszę, a tuszkę kroimy na porcje. Podajemy z kaszą. Dobrym dodatkiem 

będzie surówka lub sałatka z czerwonej kapusty. 

Wytrawne muffiny marchewkowe 

Składniki: 250 g mąki, ¾ łyżeczki sody 

oczyszczonej, 1 ½ łyżeczki proszku do 

pieczenia, 120 g cukru trzcinowego, 2 

łyżeczki  świeżo mielonego pieprzu, 

200 g posiekanych włoskich orzechów,  

http://przepisy.magazyn-kuchnia.pl/przepisy/skladniki/160141589/pieprz/p
http://przepisy.magazyn-kuchnia.pl/przepisy/skladniki/158218833/orzechy/p
https://www.kwestiasmaku.com/blog-kulinarny/babeczki-marchewkowe-na-pomaranczowo-polukrowane
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80 g suszonych żurawin, 3 marchewki, 3 jajka, 160 ml oleju słonecznikowego, 

250 g sera feta 

Sposób przygotowania: W dużej misce łączymy mąkę z sodą, proszkiem do 

pieczenia, cukrem, pieprzem, orzechami i żurawinami. Marchewkę ścieramy 

na tarce o drobnych oczkach. Jajka mieszamy z olejem i wraz z marchewką 

dodajemy do miski z suchymi składnikami. Delikatnie mieszamy ciasto 

i przekładamy je do natłuszczonych lub wyłożonych papilotkami foremek do 

muffinów. Na wierzchu każdej babeczki układamy po kilka kostek fety, część 

z nich wciskając w głąb. Pieczemy 25 minut w 180°C. 

S m ac z n e g o ! ! !  

    (EZ) 
 

 

M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W  L I S T O P A D Z I E  
 

Intencja ogólna:  

Za Bliski Wschód, gdzie różne wspólnoty religijne dzielą tę samą 

przestrzeń życiową, aby wśród nich zapanował duch dialogu, spotkania 

i pojednania.
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http://przepisy.magazyn-kuchnia.pl/przepisy/skladniki/158216563/%C5%BCurawina+ameryka%C5%84ska/p
http://przepisy.magazyn-kuchnia.pl/przepisy/skladniki/158219033/marchewka/p
http://przepisy.magazyn-kuchnia.pl/przepisy/skladniki/158218707/jajko/p
http://przepisy.magazyn-kuchnia.pl/przepisy/skladniki/158218712/feta/p
mailto:A.Kaster@wp.pl

